— 1—

豫教资〔2022〕33 号

河南省学生资助中心

关于做好 2022 年中等职业教育国家奖学金

评审发放和材料报送工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）学生资助部门，各

省属中等职业学校：

根据全国学生资助管理中心《关于做好 2022 年中等职

业教育国家奖学金评审发放和报送材料工作的通知》（教助

中心〔2022〕50号）有关要求及《河南省中等职业教育国家

奖学金评审实施暂行办法》（豫教财〔2019〕150号，以下

简称《办法》）相关规定，为做好我省 2022 年中等职业教

育国家奖学金（以下简称中职国家奖学金）评审、发放及材

料报送工作，现将有关要求通知如下：

一、高度重视，加强宣传

中职国家奖学金是国家面向中等职业学校（含技工学校，

下同）全日制在校生设立的国家级荣誉奖项，为了提升中职

— 2—

国奖评审工作数字化信息化水平，教育部和人力资源社会保

障部从本学年开始上线启用国家奖学金评审系统（以下简称

评审系统）开展评审工作。评审系统的启用，有助于提升中

职国奖材料填写的规范性、材料报送的快捷性、评审工作的

准确性，同时也对各级学生资助部门和学校的评审工作提出

了更高的要求。各地、各中职学校要高度重视，认真总结前

三年线下评审工作的经验和不足，主动做好评审系统培训和

全面应用工作，严格按照规定程序和要求，规范各类评审材

料，高质量完成今年的国家奖学金评审和发放工作。

同时，各地、各中职学校要结合实际情况，通过多种形

式、多种渠道，广泛宣传中职国家奖学金政策和获奖学生的

成长成才典型事迹。为充分发挥国家奖学金的育人导向作用，

本次评审过程中，各中职学校要组织参评学生，在填报国家

奖学金申请审批表时，一并提供个人事迹材料，作为本年度

国家奖学金优秀获奖学生评选的基础材料。

个人事迹要求主题突出、语言流畅，能展现新时代职业

教育立德树人、励志成才的育人导向。材料撰写要避免内容

的简单罗列或总结，以自己的在校期间思想、学习、生活等

某一方面的突出表现或一个典型先进事迹为主线，展开有血

有肉的故事性叙述（建议参考“大国小匠”典型事迹的写作

要求和方法）。限第一人称，不得抄袭，标题要简练精确，

字数控制在 2000 字左右。

二、精心组织，按时发放

（一）合理分配名额

按照财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部

— 3—

中央军委国防动员部关于印发《学生资助资金管理办法》的

通知（财教〔2021〕310号）中“根据中等职业学校全日制

二年级(含) 以上在校生数等因素,提出国家奖学金名额分配

建议方案”总体要求，参考全省各中等职业学校办学水平以

及稀缺、艰苦专业开办情况，结合我省实际，确定我省中职

国家奖学金名额分配（详见附件 1），分配情况已通过评审

系统下达至各省辖市、省管县和省属中等职业学校。

各地在分配国家奖学金名额时，应当对办学水平较高的

学校和以农林、地质、矿产、水利、养老、家政等专业和现

代农业、先进制造业、现代服务业、战略性新兴产业等人才

紧缺专业为主的学校，予以适当倾斜，并及时将中职国家奖

学金名额通过评审系统下达至相关中等职业学校。

（二）按照流程填报审核

学校填报材料。各中职学校根据国家奖学金评审条件和

本校名额，将符合要求的获奖学生申报材料（初审名单表、

申请审批表、2000字左右个人事迹说明、证明材料等）和学

校评审报告等录入到评审系统中，学校审核通过后提交至上

级主管部门。同时，将纸质版获奖学生申报材料和学校评审

报告按省级管理部门要求提交至上级主管部门。

逐级审核材料。区县级、地市级通过评审系统对学校提

交申报材料的真实性、准确性、合规性进行逐级审核，学校

主管部门对学校提交的评审报告进行审核。各地、各中职学

校应于 2022 年 10 月 23 日前，在评审系统中完成本年度国

家奖学金评审材料提交（评审材料包括申报材料和评审报告，

下同），并审核通过。

— 4—

省教育厅、人社厅将联合建立评审委员会和评审专家团

队开展省级评审。

（三）及时填报中职国家奖学金发放情况

各地各校应严格按照《办法》规定，于 2022年 12月 31

日前将中职国家奖学金发放情况及时录入评审系统。

三、严控程序，规范材料

（一）严格把控程序

1.各级各校在组织申请和评审时，要强调技能导向，突

出职业教育特点。对于学习成绩在前 5%的学生，要优先评

选有技能竞赛经历的学生。

2.各级各校在组织申请和评审时，要严把中职国奖申请

学生主体资格审核关。对于学习成绩在年级同一专业的排名

未进入前 5%，但达到前 30%（含 30%）的学生，要严格按

照《办法》审核其是否满足“在其他方面表现非常突出”的

要求（参考项目目录及说明详见附件 2），所有证明材料均

需经过学校审查，并出具加盖学校公章的审查证明，并作为

附件在评审系统中上传。

（二）规范申报材料

1.中职国家奖学金申请审批表。各中职学校要统一使用

《2021—2022 学年中等职业教育国家奖学金申请审批表》

（附件 3），严格按照《<2021—2022学年中等职业教育国

家奖学金申请审批表>填写说明》（附件 4）规范填写。各

级学生资助部门对填写不规范问题突出的学校，应要求限期

改正。因审核不严上报材料出现错填、漏填、不规范等情况

的学校，要写出说明，由学校负责人签字并加盖学校公章，

— 5—

作为其他附件在评审系统中上传。学校在组织学生填写和报

送纸质材料时需要使用 word版申请审批表，学校工作人员

在评审系统中上传时可以使用 word版或 excel版（方便批量

上传），word版签字盖章后生成 pdf版后需要再次上传评审

系统。

2.中职国家奖学金评审报告。各中职学校需在国奖评审

系统中上传中职国家奖学金评审报告，包括评审小组设置、

名额分配、评审依据、评审程序、公示情况和评审结果等基

本情况。报告加盖学校公章后转 PDF上传。

3.其他在线材料规范要求参照《国家奖学金网上申报材

料规范说明》（附件 5）。

（三）线下报送材料

今年是线下评审向线上评审过渡的第一年，各级学生资

助部门和中等职业学校仍需报送纸质版材料，报送材料包括

以下内容：

1.《2021—2022学年中等职业教育国家奖学金申请审批

表》（签字盖章）。需按序进行编号，并与系统中保持一致。

2、申请个人 2000字左右个人事迹说明。一人一份，A4

幅面，纵向打印，附于国家奖学金申请审批表和佐证材料之

后。

3.《国家奖学金获奖学生名单汇总表》（附件 6），A3

幅面，横向打印，加盖单位公章。报送材料需装订成册，汇

总表中的名单次序与《2021—2022学年中等职业教育国家奖

学金申请审批表》次序要对应一致，以便于查阅。

4.各省辖市、省管县需报送中职国家奖学金工作报告，

— 6—

加盖单位公章。工作报告内容包括开展情况、评审过程、重

点问题、意见建议等。各省属学校需报送中职国家奖学金评

审报告，加盖学校公章。

（四）报送时间

2022年 10月 19日前，各省辖市、省管县、省属中等职

业学校完成本级报送并审核完毕，提交省级审核。

2022年 10月 19-20日，开展省级在线初审。

2022 年 10 月 21-23 日，各省辖市、省管县、省属中等

职业学校按照省级在线初审结果报送线下纸质评审材料。报

送地址：郑州市 郑东新区 正光路 22号 行署国际广场 E座

303房间。

四、联系方式

侯 卓 电话：0371-65798793

黄 骥 电话：0371-65796051

附件：

1. 《河南省 2021-2022学年中等职业教育国家奖学

金名额分配表》（分别下发）

2-1.《2022 年中职国家奖学金“其他方面表现非常

突出”参考项目说明》

2-2.《2022—2025 学年面向中小学生的全国性竞赛

活动名单》

2-3.《2022年国家（际）级艺术、体育类比赛、竞

赛、展演目录（部分）》

2-4.《2022年全国行业职业技能竞赛计划安排》

— 7—

3.《2021—2022学年中等职业教育国家奖学金申请

审批表》

4.《2021—2022学年中等职业教育国家奖学金申请

审批表》填写说明

5. 《国家奖学金网上申报材料规范说明》

6. 《国家奖学金获奖学生名单汇总表》

河南省学生资助中心

2022年 9月 22日

— 8—

河南省学生资助管理中心 2022 年 9 月 22 日印发

— 9—

附件 1

河南省 2021-2022 学年中等职业教育国家奖学金

名额分配表

单位：人

序号 学校名称 名额

全省总计 1390

省属合计 198

001 河南卫生健康干部学院 4

002 河南工业职业技术学院 2

003 河南机电职业学院 1

004 河南省医药卫生学校 10

005 河南省商务中等职业学校 15

006 河南省工业学校 11

007 河南省广播电视中等专业学校 4

008 郑州信息科技职业学院 2

009 河南省经济技术中等职业学校 5

010 河南省经济管理学校 15

011 河南省轻工业学校 2

012 洛阳铁路信息工程学校 10

013 河南省工商行政管理学校 6

014 河南省新闻出版学校 9

015 河南省财经学校 5

016 河南省工业科技学校 7

017 河南省外贸学校 5

018 河南护理职业学院 1

019 河南省理工中等专业学校 8

020 河南信息工程学校 16

021 河南省民族中等专业学校 2

022 中国共产主义青年团河南省团校 1

023 南阳建筑工程学校 2

024 河南省幼儿师范学校 13

025 河南省洛阳经济学校 7

026 河南省驻马店财经学校 10

027 河南省三门峡黄金工业学校 1

028 河南工业贸易职业学院 1

029 河南省民政学校 4

030 河南推拿职业学院 2

031 河南农业职业学院 4

032 河南工业和信息化职业学院 1

— 10 —

序号 学校名称 名额

033 河南省水利水电学校 6

034 河南水利与环境职业学院 4

035 中铁隧道集团中等专业学校 1

036 河南艺术职业学院 1

市县合计 1192

041 郑州市 284

042 开封市 40

043 洛阳市 106

044 平顶山市 26

045 安阳市 50

046 鹤壁市 23

047 新乡市 55

048 焦作市 36

049 濮阳市 53

050 许昌市 44

051 漯河市 46

052 三门峡市 16

053 南阳市 103

054 商丘市 61

055 信阳市 65

056 周口市 56

057 驻马店市 44

058 济源市 8

059 巩义市 5

060 兰考县 1

061 汝州市 7

062 滑县 11

063 长垣市 16

064 邓州市 7

065 永城市 6

066 固始县 12

067 鹿邑县 1

068 新蔡县 10

— 11—

附件 2-1

2022 年中职国家奖学金“其他方面表现非常
突出”参考项目说明

根据《中等职业教育国家奖学金评审暂行办法》（以下

简称《办法》）规定，对于学习成绩排名位于年级同一专业

排名未进入前 5%，但达到前 30%（含 30%）的学生，要严格

审核其是否满足“在其他方面表现非常突出”的要求。依据

《办法》规定，将以下项目及条件列入 2022 年中职国奖“其

他方面表现非常突出”参考范围：

一、 比（竞）赛、展演等项目

除《办法》规定的职业技能竞赛或专业竞赛之外，具备

以下条件的比（竞）赛项目、展演列入参考范围：

1. 国家部委组织的比（竞）赛、展演等项目；

2. 国家部委直属职能机构组织或参与、影响力较大的

比（竞）赛等项目；

3. 全国性相关协会（学会）或组委会举办的比（竞）

赛、展演等项目；

4. 全国性相关职业教育教学指导委员会举办的比（竞）

赛；

5. 国（洲）际相关机构组织、影响力较大的国（洲）

际比（竞）赛；

6. 世界 500 强公司（企业）举办、在行业内影响力较

大的比（竞）赛；

— 12 —

7. 省级厅、局、委、工会、共青团组织或参与的比（竞）

赛。

二、 在社会主义精神文明建设中表现突出

被省级及以上相关行政部门、工会、共青团等授予称号

或颁发证书、县级及以上官方媒体宣传报道、志愿服务达到

一定时长。

三、 其它方面按《办法》执行

— 13 —

附件 2-2

2022-2025 学年面向中小学生的全国性竞赛
活动名单

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

自然科学素养类

1 全国青少年人工智能创新挑战赛 中国少年儿童发展服务中心 小学、初中、高中、中专、职高

2
全国中小学信息技术创新与实践大

赛

城乡统筹发展研究中心、中国人

工智能学会
小学、初中、高中、中专、职高

3
世界机器人大会青少年机器人设计

与信息素养大赛
中国电子学会 小学、初中、高中、中专、职高

4 全国青少年科技教育成果展示大赛 中国下一代教育基金会 小学、初中、高中、中专、职高

5 全国青少年无人机大赛 中国航空学会 小学、初中、高中、中专、职高

6 全国青年科普创新实验暨作品大赛 中国科协 初中、高中、中专、职高

7 宋庆龄少年儿童发明奖
中国宋庆龄基金会、中国发明协

会
小学、初中、高中、中专、职高

8 全国中学生天文知识竞赛 中国天文学会 初中、高中、中专、职高

9
“地球小博士”全国地理科普知识

大赛
中国地理学会 高中

10 全国中学生水科技发明比赛
生态环境部宣传教育中心、水利

部宣传教育中心
小学、初中、高中、中专、职高

11 全国中学生地球科学奥林匹克竞赛
中国地震学会、中国地球物理学

会、中国灾害防御协会
高中

12 全国中学生数学奥林匹克竞赛 中国数学会 高中

13 全国中学生物理奥林匹克竞赛 中国物理学会 高中

14 全国中学生化学奥林匹克竞赛 中国化学会 高中

— 14 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

15 全国中学生生物学奥林匹克竞赛 中国植物学会、中国动物学会 高中

16 全国中学生信息学奥林匹克竞赛 中国计算机学会 高中

17 全国青少年科技创新大赛 中国科协 小学、初中、高中、中专、职高

18 全国青少年航天创新大赛 中国航天科技国际交流中心 小学、初中、高中、中专、职高

19
“北斗杯”全国青少年空天科技体

验与创新大赛

中国科学院空天信息创新研究

院、中国光华科技基金会
小学、初中、高中、中专、职高

20
蓝桥杯全国软件和信息技术专业人

才大赛
工业和信息化部人才交流中心 小学、初中、高中、中专、职高

21 丘成桐中学科学奖 清华大学 高中

22 全球发明大会中国区 中国友好和平发展基金会 小学、初中、高中、中专、职高

23
中国“芯”助力中国梦——全国青

少年通信科技创新大赛
中国通信工业协会 小学、初中、高中、中专、职高

人文综合素养类

24 全国青少年禁毒知识竞赛 中国禁毒基金会 小学、初中、高中、中专、职高

25 世界华人学生作文大赛 中华全国归国华侨联合会 高中

26
“外研社杯”全国中学生外语素养

大赛
北京外国语大学 高中

27 叶圣陶杯全国中学生新作文大赛 中国当代文学研究会 高中

28 全国中学生科普科幻作文大赛 中国科普作家协会 高中、中专、职高

29 高中生创新能力大赛 中国老教授协会 高中

30 全国中学生创新作文大赛 中国写作学会 高中

31
“语文报杯•时代新人说”全国中学

生征文大赛

中国语文报刊协会 高中、中专、职高

32
全国中学生环境保护优秀作文征集

活动
中华环保联合会 高中、中专、职高

— 15 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

33 全国版图知识竞赛（中小学组） 自然资源部宣传教育中心 小学、初中、高中、中专、职高

34
全国青少年劳动技能与智能设计大

赛
中国自动化学会 小学、初中、高中、中专、职高

35 全国青少年文化遗产知识大赛 中国文物保护技术协会 小学、初中、高中、中专、职高

艺术体育类

36 全国中小学生绘画书法作品比赛 中国儿童中心 小学、初中、高中、中专、职高

37
“我爱祖国海疆”全国青少年航海

模型教育竞赛
中国航海模型运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

38
“驾驭未来”全国青少年车辆模型

教育竞赛
中国车辆模型运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

39 全国青少年模拟飞行锦标赛
国家体育总局航空无线电模型运

动管理中心
小学、初中、高中、中专、职高

40
“飞向北京·飞向太空”全国青少

年航空航天模型教育竞赛活动
中国航空运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

41 全国青少年传统体育项目比赛 中国青少年宫协会 小学、初中、高中

42
“致敬英雄”全国青少年文化艺术

创作主题教育竞赛
中国少年儿童文化艺术基金会 小学、初中、高中、中专、职高

43
“希望颂”——全国青少年书画艺

术大展
中国国际书画艺术研究会 小学、初中、高中、中专、职高

44 全国中小学生舞蹈比赛 中国社会艺术协会 小学、初中、高中

45 全国青少年音乐素养大赛 中国音乐文学学会 小学、初中、高中、中专、职高

— 16 —

附件 2-3

2022 年国家（际）级艺术、体育类比赛、竞赛、展演目录（部分）

一、艺术类比赛、竞赛、展演（20 项）

序号 名称 主办单位

1 中华经典诵写讲大赛 教育部

2 全国“梨花杯”青少年戏曲教育教学成果展示活动 文化和旅游部

3 全国中小学生艺术展演 全国中小学艺术展演活动组织委员会

4 全国大中学生海洋文化创意设计大赛 自然资源部宣传教育中心、中国海洋大学、自然资源部北海局

5 国际青少年书法大赛 中国教育协会、中国青少年书法协会

6 全国艺术硬笔书法网络大赛 中国硬笔书法协会

7 全国中小学校园影视主持人大赛 中国教育电视协会

8 全国书法硬笔书法网络大赛 中国硬笔书法协会

9 全国中等职业学校“文明风采”竞赛活动 教育部职业教育与成人教育司

10 全国书法、硬笔书法网络大赛 中国硬笔书法协会办学指导中心、中国硬笔书法协会书法教育专业委员会

11 “我为祖国点赞”征文比赛 教育部关心下一代工作委员会

12 “红旗飘飘引我成长”征文大赛 教育部关心下一代工作委员会

13 全国青少年“五好小公民”主题教育读书活动征文比赛 教育部关心下一代工作委员会

14 “传承红色基因，争做时代新人”征文活动 中国关心下一代委员会办公室

— 17 —

15 “美好生活 劳动创造”全国演讲交流展 教育部关心下一代工作委员会

16 全国艺术职业教育戏曲教学成果展演 中国艺术职业教育协会

17 全国中小学生幼儿优秀美术书法摄影作品大展 中国少年儿童造型艺术学会

18 全国少年儿童书法、硬笔书法大赛暨规范汉字书写大赛 中国硬笔书法协会

19 柴可夫斯基国际青少年音乐大赛 柴可夫斯基国际青少年音乐大赛组委会

20
粤港澳大湾区学校美术与设计作品展暨广东省高校设计作品

学院奖双年展
广东省教育厅、广东省美术家协会

二、体育类比赛、竞赛、展演（38项）

序号 名称 主办单位

1 全国大众健美操大赛 国家体育总局、国家健美操协会

2 全国全民健身操舞大赛
国家体育总局体操运动管理中心、中国健美操协会、全国全民健身操舞推广委员

会

3 全国体育舞蹈公开赛 中国体育舞蹈联合会

4 体育舞蹈全国大奖公开赛 体育舞蹈全国大奖公开赛组委会

5 中国（无锡）青少年啦啦操精英赛 全国啦啦操比赛组织委员会、国家体育总局体操运动管理中心

6 国际泳联游泳世界杯 国际游泳联合会

7 全国游泳锦标赛 国家体育总局

8 全国夏季游泳锦标赛暨世锦赛选拔赛 国家体育总局

9 全国青少年拳击锦标赛 国家体育总局

— 18 —

10 全国少年女子拳击锦标赛 国家体育总局拳击跆拳道运动管理中心

11 全国青年跆拳道锦标赛 国家体育总局拳击跆拳道运动管理中心、中国跆拳道协会

12 中国中学生跆拳道联赛 中国中学生体育协会

13 全国少年（14-17 岁）田径锦标赛 国家体育总局

14 全国跳绳联赛 国家体育总局社会体育指导中心、中国大学生体育协会

15 全国青年板球锦标赛 国家体育总局小球运动管理中心

16 舞动中国排舞联赛 国家体育总局体操运动管理中心

17 世界乒乓球锦标赛 国际乒联

18 世界皮划艇静水锦标赛 国际皮划艇联合会

19 青年奥运会 青奥会组委会

20 亚洲运动会 亚运会组委会

21 全国冬季运动会 国家体育总局

22 全国青年运动会 全国青年运动会组委会

23 全国青年举重冠军赛 全国青年举重冠军赛组委会

24 世界轮滑锦标赛 世界轮滑协会

25 亚洲轮滑锦标赛 亚洲轮滑协会

26 全国轮滑锦标赛 中国轮滑协会

27 全国现代五项冠军赛 中国现代五项运动协会

28 中国足协杯 中国足球协会

— 19 —

29 全国车辆模型运动竞赛 中国车辆模型运动协会

30 全国体校 U系列跆拳道锦标赛 全国体育运动学校联合会

31 中国中学生舞龙舞狮锦标赛 中国中学生体育协会、中国大学生体育协会舞龙舞狮分会

32 全国青少年舞龙舞狮锦标赛 中国龙狮运动协会

33 全国特奥篮球赛 特奥篮球赛组委会

34 全国田径锦标赛 国家体育总局

35 全国少年 U18 锦标赛 国家体育总局

36 中国大学生飞镖联赛 中国大学生体育协会

37 全国武术学校套路比赛 国家体育总局武术运动管理中心

38 中国郑州国际少林武术节 中国武术协会

三、其他比赛、竞赛、展演（86 项）

序号 名称 主办单位

1 世界机器人大赛 世界机器人大赛组委会

2 中国工程机器人大赛暨国际公开赛
教育部高等学校创新方法教学指导委员会、中国工程机器人大赛暨国际公开赛组

委会

3 青少年 vex 机器人亚洲锦标赛 亚洲机器人联盟

4 中国国际机器人设计挑战赛 中国机器人运动工作委员会

5 中国服务机器人大赛 教育部高等学校自动化类专业教育指导委员会、中国自动化学会

6 全国 vex 机器人竞赛 中国科学技术协会

— 20 —

7 中国机器人大赛 中国自动化协会

8 “华航唯实杯”全国机器人虚拟仿真大赛 中国机电装备维修与改造技术协会

9 全国高职院校工业机器人虚拟仿真大赛 全国机械职业教育教学指导委员会智能制造技术类专业委员会

10 中国教育机器人大赛 中国教育机器人大赛组委会

11 中国青少年机器人竞赛 中国科学技术协会

12 全国工业机器人技术应用技能大赛 工业和信息化部、人力资源社会保障部、教育部、中华全国总工会、共青团中央

13 全国职业院校无人机应用创新技能大赛 全国航空工业职业教育教学指导委员会

14 全国青少年无人机大赛 中国航空协会

15 全国中小学电脑制作大赛 中央电化教育馆

16 全国青少年电子制作锦标赛 全国青少年电子制作锦标赛组委会

17 全国智能制造大赛 人力资源和社会保障部

18 “华航唯实杯”智能控制与工业网络集成应用大赛 中国机电装备维修与改造技术协会

19
“高教杯”全国大学生先进成图技术与产品信息建模创新大

赛
中国图学学会制图技术专业委员会

20 全国虚拟现实文化创意设计与 3D 打印大赛 中国电子质量管理协会

21 “创想杯”3D 打印造型技术竞赛 中国电子商会、中国就业培训技术指导中心

22 ACA 世界大赛 Adobe Authorised Training Centre（Adobe 中国授权培训中心）

23 全国语文规范化知识学习活动
教育部关心下一代工作委员会、中国教育学会、中国语文报刊协会、中国文字学

会、全国语文规范化知识大赛组织委员会

— 21 —

24 学宪法讲宪法知识竞赛 教育部全国教育普法领导小组

25 全国青少年学生法治知识网络大赛
教育部全国教育普法领导小组、全国青少年普法网、全国青少年学生法治知识网

络大赛组委会

26 全国高校传统文化知识竞答 全国高校传统文化知识竞答组委会

27 全国大学生科普知识竞赛 全国大学生科普知识竞赛组委会

28 “强网杯”全国网络安全挑战赛 “强网杯”全国网络安全挑战赛竞赛组织委员会

29 宋庆龄少年儿童发明奖 中国发明协会

30 长风学霸赛 全国交通运输职业教育教学指导委员会

31 希望之星英语大赛 中央电视台

32 全国交通运输行业职业技能大赛 全国交通运输行业职业技能大赛组委会

33 全国交通运输师生技能竞赛 中国交通教育研究会

34 中国“互联网+”大学生创新创业大赛 教育部

35 全国职业学校创新创效创业大赛 共青团中央、教育部、人社部、中国科协、全国学联

36 中英一带一路国际青年创新创业技能大赛
中国职业技术教育学会、全国高等职业院校创新创业教育联盟、英国国家创新创

业教育中心、中英创新创业职业教育联盟（北京）

37 中华职业教育创新创业大赛 中华职业教育社

38 “发明杯”全国职业院校大学生创新创业大赛
中国发明协会、山东省教育厅、山东省人社厅、山东省科技厅、山东省市场监督

管理局（知识产权局）、山东省科协

39 “运华道唯”全国职业院校杯学生汽车营销技能大赛 全国交通运输职业教育指导委员会

— 22 —

40 “新道杯”全国大学生沙盘模拟经营大赛 中国职业技术教育学会商科委员会

41 全国职业院校沙盘模拟经营大赛 中国职业技术教育学会

42 全国跨境电商创新创业能力大赛 全国外经贸职业教育教学指导委员会、中国国际贸易学会

43 全国电子商务运营技能大赛 全国电子商务职业教育教学指导委员会

44 全国大学生新媒体运营实战大赛 全国移动商务技能竞赛组委会

45 全国移动商务技能竞赛 全国电子商务职业教育教学指导委员会

46 全国职业院校农村电子商务创业竞赛 中国电子商务协会农业电子商务工作委员会

47 全国跨境电商技能竞赛 中国对外贸易经济合作企业协会

48 全国农村电子商务创业创新竞赛 中国电子商务协会

49 CCPA 全国财经类院系学生综合能力挑战赛 中国商业联合会、中国职业技术教育学会

50 “科云杯”全国职业院校财会职业能力大赛 中国商业会计学会、中国商业协会

51 全国中职“财税能力”大赛 中国商业会计学会

52 “网中网杯”全国中职财税技能网络比赛 中国商业会计学会

53 “衡信杯”全国财税服务技能大赛 中国商业会计学会

54 “衡信杯”全国税务技能大赛 中国税务学会

55 全国职业院校涉外会计岗位技能大赛 中国国际贸易学会

56 全国职业院校建材类专业学生专业技能大赛 全国建材职业教育教学指导委员会、中国建筑材料联合会培训中心

57 “共筑家园”全国青少年建筑模型教育竞赛 国家体育总局航空无线电模型运动管理中心、中国航海模型运动协会

58 全国建设类院校施工技术应用技能大赛 中国建设教育协会、中国建设教育协会教育技术专业委员会西安三好软件技术股

— 23 —

份有限公司

59 “建设教育杯”全国职业院校职业技能竞赛 中国建设教育协会

60 全国 BIM 应用技能大赛 中国建设教育协会

61 全国职业院校信息技能大赛 中国职业技术教育学会

62 全国中小学信息技术创新与实践活动大赛 中央电化教育馆、中国教育技术协会、中国发明协会

63 全国电子信息行业新技术应用职业技能竞赛 中国电子质量管理协会、全国电子信息行业新技术应用职业技能竞赛组委会

64 全国职业院校信息技术技能大赛 全国职业技术教育学会信息化工作委员会

65 全国青少年电子信息智能创新大赛 中国电子学会

66 全国煤炭行业职业院校技能大赛 中国煤炭教育协会、煤炭工业职业技能鉴定指导中心

67 世界奥林匹克烹饪大赛 世界厨师联合会

68 HOTELEX 明日之星中国青年厨师大赛 中国烹饪协会

69 全国烹饪技能大赛 中国烹饪协会

70 全国西餐技能大赛 中国饭店协会

71 全国地理科普大赛 中国地理学会

72 全国中职院校新能源汽车技术与维修技能竞赛 中国职业技术教育学会职业教育装备专业委员会

73 全国旅游院校服务技能大赛 全国旅游院校技能大赛组委会、中国旅游协会、中国旅游协会旅游教育分会

74 亚洲发型化妆大赛 亚洲发型化妆大赛组委会

75 全国美容化妆职业技能大赛 中国美容美发协会

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%AD%A6%E4%BC%9A/4473441

— 24 —

76 全国中职文秘、速录、礼仪技能竞赛
全国中职文秘专业教学联盟、中国中文信息学会速记专业委员会、中国职教学会

教学工作委员会文秘类专业教学研究中心

77 国际数学建模挑战赛 中华国际数学建模挑战赛委员会

78 上海合作组织国家职业技能大赛
上海合作组织秘书处、山东省人民府、威海市人民政府、山东省教育厅、山东省

人力资源和社会保障厅

79 全国扶贫职业技能大赛 全国扶贫职业技能大赛组委会办公室

80 金砖国家技能发展与技术创新大赛
金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会、中国智能制造挑战赛全国组委会、工

业和信息化职业教育教学指导委员会、教育部工程训练教学指导委员会

81 “一带一路”国际技能大赛 人力资源和社会保障部职业能力建设司、“一带一路”国际技能竞赛组委会

82 全国机械行业职业院校技能大赛 全国机械职业教育教学指导委员会、机械工业教育发展中心

83 全国青年科普创新实验暨作品大赛 中国科协、中国科学技术馆

84 全国中职院校应急救护技能竞赛和 HSE 及应急科普知识竞赛
中国化工教育协会、中国职业安全健康协会职业安全健康教育委员会、全国石油

和化工职业教育教学指导委员会

85 国际速联大赛 国际速联大赛组委会

86 全国物联网技术竞赛 海尔集团

— 25 —

附件 2-4

2022 年全国行业职业技能竞赛计划安排

一类职业技能大赛（5项）

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种）

1
全国服务型制造

应用技术技能大赛

人力资源社会保障部

中国机械工业联合会教育部

计算机程序设计员(个性定制与设计服务)

数字化管理师(协同制造网络构建)

物联网安装调试员(数字中台与远程运维服务)

服务机器人应用技术员(机器人智能服务)

供应链管理师(产品检测与客户体验服务)

2
第二届全国工业设计

职业技能大赛

人力资源社会保障部

中华全国总工会

中国轻工业联合会

玩具设计师

包装设计师

灯具设计师

工艺美术品设计师

室内装饰设计师

宝石琢磨工

3
第五届全国农业行业

职业技能大赛

农业农村部

人力资源社会保障部

农机修理工

家畜繁殖员

— 26 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种）

中华全国总工会 动物检疫检验员

动物疫病防治员

农产品食品检验员

茶叶加工工

4
第八届全国印刷行业

职业技能大赛

国家新闻出版署

人力资源社会保障部

印前处理和制作员

印刷操作员

印后制作员

5
全国文物行业

职业技能大赛

国家文物局

人力资源社会保障部

中华全国总工会

泥瓦作文物修复师

木作文物修复师

陶瓷文物修复师

壁画彩塑文物修复师

金属文物修复师

考古探掘工

注：二类职业技能竞赛已完成赛项由中国就业培训技术指导中心另行通知。

附件 3

2021—2022 学年中等职业教育国家奖学金申请审批表

学校： 年级： 全国学籍号：

基本

情况

姓名 性别 出生年月

政治面貌 民族 入学年月

专业 学制 联系电话

身份证号

学习

情况
成绩排名： / （名次/总人数）

在校

期间

主要

获奖

情况

日期 奖项名称 颁奖单位

申请

理由

(200

字)

申请人签名(手签)：

年 月 日

推荐

理由

(100

字)

推荐人（班主任或学生工作管理人员）签名：

年 月 日

年

级

（专

业）

意

见
年级（专业）主管学生资助工作负责人签名：

年 月 日

学

校

意

见

经评审，并在校内公示 个工作日，无异议，现报请批准该同学获得

国家奖学金。

（学校公章）

年 月 日

制表：全国学生资助管理中心 全国技工院校学生资助管理工作办公室 2022年版

附件 4

《2021—2022 学年中等职业教育国家奖学金申请审
批表》填写说明

各中等职业学校使用统一版本的《中等职业教育国家奖学金申请审

批表》（下载地址：见下图），组织人员认真填写，学校在组织学生填

写和报送纸质材料时需要使用 word 版申请审批表，学校工作人员在评

审系统中上传时可以使用 word 版或 excel 版（方便批量上传），word

版签字盖章后生成 pdf 版后需要再次上传评审系统。

1.表格为一页，正反两面，不得随意增加页数。表格填写应当完整、

准确，不得涂改数据或增删表格，除签字必须手写外，其他可以机打。

2. 表格中“基本情况”“学习情况”“在校期间主要获奖情况”

“申请理由”栏由学生本人填写，其他各项必须由学校有关部门填写。

3. 表格中学习成绩排名依据是上一学年度的学习成绩，排名范围

由各学校按照年级同一专业排名，但必须注明评选范围的总人数。

4. 表格中“申请理由”栏的填写应当全面详实，能够如实反映学

生学习成绩、道德风尚、专业技能、社会实践、创新能力、综合素质等

方面表现特别优秀。字数控制在 200 字左右。

5. 表格中“推荐理由”栏的填写应当简明扼要，字数控制在 100

字左右。推荐人必须是申请学生的班主任或学生工作管理人员，其他人

无权推荐。

6. 表格必须体现学校各级部门的意见，意见不得千篇一律、过于

简单,推荐人和年级（专业）主管学生资助工作负责人必须签名，不得

由他人代写推荐理由或签名。

7. 表格中“学校意见”栏必须加盖学校公章。表格中凡需签名之

处，必须由相关人员亲手签写。

8. 学习成绩在年级同一专业的排名未进入前 5%，但达到前 30%（含

30%）的学生，应提供加盖学校公章的详细证明材料。上报材料经评审

后不予退回，各中等职业学校根据需要自行准备存档材料。

9.学习成绩为年级同一专业排名为第 1 名，但专业总人数少于 20

人，应提供加盖学校公章的少小专业说明材料。

10.因特殊情况，学校在法定节假日上班，学生公示时间在此期间

的，应提供加盖学校公章的节假日上班说明材料。

附件 5：

国家奖学金网上申报材料规范说明

一、国家奖学金获奖学生初审名单表

1.材料说明：通过 Excel模板，学校录入本校所有国家奖学金获奖

学生的基础信息，并导入到国奖评审系统中。

2.支持格式：xls/xlsx 。

二、国家奖学金申请审批表（未签字盖章版本）

1.材料说明：支持学校导入Word或 Excel格式的学生国家奖学金

申请审批表，并与材料三做一致性校验。建议学校从百度网盘下载全国

学生资助管理中心提供的模板文件。

2.支持格式：doc/docx，xls/xlsx。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888申请审批表”。

4.其他说明：国奖评审系统支持两种导入模式，一是Word版单个

学生申请审批表（需将一个或多个 Word 版审批表压缩成 zip 文件进行

导入），二是 Excel版多个学生申请审批表。学校根据工作习惯，任选

其中之一即可。

三、国家奖学金申请审批表（已签字盖章版本）

1.材料说明：国奖评审系统提供生成未签字盖章的申请审批表，建

议学校从系统中导出申请审批表后签字盖章，通过扫描仪扫描为分辨率

2000以内的 pdf格式电子文档上传系统，以便系统使用 OCR 识别技术

进行合规性校验，并与材料二做一致性校验。

2.支持格式：pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888申请审批表”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

四、突出表现证明材料

1.需上传该证明材料的情况：当本专科生国家奖学金获奖学生学习

成绩年级同一专业排名未进入前 10%，但达到前 30%（含 30%）；当中

职国家奖学金获奖学生学习成绩年级同一专业排名未进入前 5%，但达

到前 30%（含 30%）。

2.支持格式：png/jpg/jpeg/pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888奖项一/奖项二/突出表现说明”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

5.其他说明：单个学生最多上传 10个突出表现证明材料，其中奖

项证明材料最多上传 4个。

五、小少专业说明材料（加盖学校公章）

1.需上传该说明材料的情况：当本专科生国家奖学金获奖学生学习

成绩为年级同一专业排名为第 1 名，但专业总人数少于 10人；当中职

国家奖学金获奖学生学习成绩为年级同一专业排名为第 1名，但专业总

人数少于 20人。

2.支持格式：png/jpg/jpeg/pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888小少专业说明材料”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

六、入学达 6年说明材料（加盖学校公章）

1.需上传该说明材料的情况：当本专科国家奖学金获奖学生入学已

达第 6年。

2.支持格式：png/jpg/jpeg/pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888入学达 6年说明材料”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

七、排名总人数不一致说明材料（加盖学校公章）

1.需上传该说明材料的情况：当国家奖学金获奖学生学习成绩排名

总人数与综合测评成绩排名总人数不一致，或学校同院系同年级同专业

学生的排名总人数不一致（按班级排名）。

2.支持格式：png/jpg/jpeg/pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888排名总人数不一致说明材料”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

八、节假日上班说明材料（加盖学校公章）

1.需上传该说明材料的情况：因特殊情况，学校在法定节假日上班，

学生公示时间在此期间的。

2.支持格式：png/jpg/jpeg/pdf（单个文件大小限制为 20M）。

3. 命名 规则： 姓名 +身份 证 +材料 名称 。例 如：“张 三

110000199910018888节假日上班说明材料”。

4.支持压缩：学校可将多个该类型的材料压缩成 zip文件进行批量

导入。

九、国家奖学金评审报告（加盖学校公章）

1.材料说明：学校通过扫描仪将加盖学校公章的国家奖学金评审报

告扫描为 pdf格式的电子文档上传系统。

2.支持格式：pdf（单个文件大小限制为 20M）。

附件 6

国家奖学金获奖学生初审名单汇总表

（盖章） 填表日期： 年 月 日

序号 市 县 学校名称 姓名 性别 身份证号 年级 专业 班级 民族 全国学籍号 入学年月 成绩排名

与《2021—2022

学年中等职业

教育国家奖学

金申请审批表》

次序要对应一

致

必填

全称，与国

奖评审系

统内容保

持一致，必

填

全称，与国

奖评审系统

内容保持一

致，必填

填写学生就

读的学校

必填

填写学生的姓名，姓名为

汉字（可包含·）或大小

写字母（仅当姓名出现生

僻字时可使用字母），长

度大于等于 2，且不超过

30个汉字，例如“张三”

或者“张 san”

必填

选择学生的

性别，只能选

择“男”或者

“女”

必填

填写学生居民身份证号

码,例如：

“110000199910018888”

（最后一位为字母 X 必须

大写）

必填

填写学生所在年

级，如：“2018

级”“2019 级”

等，长度大于 1，

不能超过 10 个

字符

必填

填写学生所

读专业，如：

“思想政治”

“语文教育”

等，长度大于

1，不能超过

100 个字符

必填

填写学生所在

班级，如：“1

班”“一班”

等，长度大于

1，不能超过

100 个字符

必填

选择学生

的民族

必填

填写学生的学籍号，长度不

得超过 30个字符，须符合

学籍号规则例如

“L511682199909091234”

必填

填写学生的入学

报名年月。格式如

“2016 年 09 月”

或“2016 年 9月”

必填

填写学生成

绩排名名

次，只能填

写正整数

必填

填写学生

成绩排名

总人数，只

能填写正

整数且不

能小于学

习成绩排

名名次的

值

必填